CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ARTUR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro - Gabinete nº 22
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabinete.professorartur@camaraserra.es.gov.br

Excelentíssima Senhora Secretária Municipal de Saúde, Fernanda Coimbra Mota da Silva, o vereador
que a esta subscreve, vêm, pelas prerrogativas apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ____/2023

Serra, 04 de agosto de 2023.

Considerando a importância do acesso à informação para o pleno exercício da cidadania, e
reconhecendo a relevância dos serviços de planejamento familiar na promoção da saúde e do bem-
estar da população, solicitamos a gentileza de fornecer informações detalhadas sobre A OFERTA DO
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR na rede municipal, conforme detalhamento abaixo.

Considerando

Que o planejamento familiar consiste em um conjunto de ações criadas com o intuito de
orientar mulheres e homens quanto a métodos contraceptivos, prevenção de gravidez não
desejada e direito de escolha de ter filhos ou não.

Nesse sentido, solicitamos as seguintes informações:

1. Quais os métodos contraceptivos oferecidos na rede municipal de saúde.

2. Qual o quantitativo de vagas disponibilizadas para consultas médicas e aconselhamento
relacionados ao planejamento familiar.

3. Quantitativo e oferta para os procedimentos referentes a nova lei sobre a laqueadura
(14.443/2022).

Agradecemos antecipadamente por sua atenção e colaboração na prestação destas informações.
Estamos certos de que esses detalhes serão de grande valia para a nossa comunidade e contribuirão
para a melhoria dos serviços de saúde oferecidos em nosso município. Aguardamos ansiosamente a
resposta, e colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento adicional que se faça
necessário.

Atenciosamente,

____________________________________
José Artur Oliveira Costa

VEREADOR PROFESSOR ARTUR

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-08-04T14:36:04-0300